

Załącznik nr 1 do uchwały nr 130 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021 – 2027 z dnia 20 lutego 2025 roku

Roczny Plan Działania na rok: 2025

Tytuł lub zakres projektu:

Przebudowa modelu orzekania o niepełnosprawności

Wersja fiszki: 1

Numer i data uchwały Komitetu Monitorującego:

Informacje o instytucji opracowującej fiszkę

Instytucja: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Dane kontaktowe osoby (osób) do kontaktów roboczych:

Aneta Otłowska, Aneta.Otlowska@mriips.gov.pl, 538 117 428;

Agnieszka Szemetyłło, Agnieszka.Szemetyllo@mriips.gov.pl, 538 117 431

Fiszka projektu wybieranego w sposób niekonkurencyjny

Podstawowe informacje o projekcie

Numer i nazwa Priorytetu:

Priorytet FERS.03 Dostępność i usługi dla osób z niepełnosprawnościami

Numer i nazwa działania FERS:

Działanie FERS.03.04 Nowe rozwiązania na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

Cel szczegółowy, w ramach którego projekt będzie realizowany

EFS+.CP4.H - Wspieranie aktywnego włączenia społecznego w celu promowania równości szans, niedyskryminacji i aktywnego uczestnictwa, oraz zwiększanie zdolności do zatrudnienia, w szczególności grup w niekorzystnej sytuacji.

Typ projektu FERS:

Przebudowa modelu orzekania o niepełnosprawności oraz form wsparcia

Podmiot, który będzie wnioskodawcą:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Cel i opis projektu (w tym uzasadnienie realizacji i planowana trwałość)

Celem projektu jest przygotowanie kompleksowego modelu orzekania o niepełnosprawności, odpowiadającego na indywidualne potrzeby osób z niepełnosprawnościami oraz systemu świadczeń i innych form wsparcia. Zmodyfikowany model orzekania o niepełnosprawności będzie oparty o Międzynarodową Klasyfikację Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia (ICF), a także zgodny z postanowieniami Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych (KPON). Będzie on pierwszym krokiem do stworzenia w pełni kompleksowego i zintegrowanego systemu orzekania o niepełnosprawności. Uproszczony system świadczeń będzie odpowiedzią na indywidualne potrzeby danej osoby zarówno w życiu codziennym, jak i w sferze społeczno-zawodowej. System zapewni podmiotowość osobom z niepełnosprawnościami oraz będzie zgodny z zasadami proporcjonalności i sprawiedliwości społecznej.

W projekcie planowana jest pogłębiona analiza obecnego systemu orzekania, form wsparcia oraz infrastruktury orzeczniczej oraz wypracowanie kompleksowego modelu orzekania o potrzebach wynikających z niepełnosprawności i oparcie go o zoptymalizowaną

infrastrukturę orzeczniczą, zakończone przygotowaniem rozwiązań legislacyjnych. Wypracowane zostaną także rozwiązania mające na celu scalenie, rozproszonego obecnie systemu świadczeń oraz służące kompensacji zwiększonych kosztów życia wynikających z niepełnosprawności, jak również narzędzia i mechanizmy służące indywidualizacji wsparcia. Przygotowany zostanie system informatyczny na potrzeby orzecznictwa. Oparcie nowego modelu orzekania o niepełnosprawności na nowoczesnym systemie informatycznym stworzy podstawy do integracji z innymi systemami, umożliwi tym samym wykorzystywanie niezbędnych danych z różnych źródeł. Przeszkolona zostanie kadra – specjaliści zasiadający w komisjach orzekających oraz komisjach odwoławczych zostaną przygotowani poprzez szkolenia dotyczące stosowania w procesie orzekania modelu niepełnosprawności zgodnego z postanowieniami Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych (KPON) i Międzynarodową Klasyfikacją Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia (ICF).

Nowy model systemu orzekania o niepełnosprawności uwzględni wszystkie aspekty niepełnosprawności, będzie oparty na Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych (KPON), modelu biopsychospołecznym oraz Międzynarodowej Klasyfikacji Chorób ICD-11.

Realizacja jednego z zasadniczych celów, jakim jest integracja wypracowanego w ramach projektu systemu orzekania o niepełnosprawności, z innymi systemami orzeczniczymi w zakresie stosowanych metod wieloaspektowej oceny zapewniona zostanie między innymi poprzez powołanie ciała konsultacyjnego reprezentującego instytucje odpowiedzialne za poszczególne systemy orzecznicze. Kształt i zasady działania zespołu ustalone zostaną przed rozpoczęciem działań merytorycznych w projekcie. Eksperti powołani przez to ciało,

reprezentujący różne systemy orzecznicze, będą uczestniczyć w pracach podejmowanych w zadaniu 1, 2, 3 i 4 projektu.

Ciałem to pod nazwą Rada Programowa będzie składała się w szczególności z przedstawicieli Lidera, ZUS, MEN i innych organów orzecznich, PFRON, przedstawicieli środowiska osób z niepełnosprawnościami.

Uzasadnienie wyboru projektu w sposób niekonkurencyjny oraz wyboru podmiotu, który będzie wnioskodawcą

Pełnomocnik Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych działa na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2024 r. poz. 44, ze zm.).

Zgodnie z przepisami ww. ustawy do zadań Pełnomocnika należy opracowywanie standardów dotyczących orzecznictwa oraz opiniowanie projektów aktów normatywnych dotyczących zatrudnienia, rehabilitacji oraz warunków życia osób z niepełnosprawnościami, a także inicjowanie i realizacja działań zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności i barier utrudniających osobom niepełnosprawnym funkcjonowanie w społeczeństwie. Pełnomocnik sprawuje nadzór nad orzekaniem o niepełnosprawności. Pełnomocnik wykonuje swoje zadania przy pomocy Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

Wnioskodawca w ramach swoich zadań sprawuje nadzór nad orzekaniem o niepełnosprawności, przeprowadza kontrole wojewódzkich i miejskich/powiatowych zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności w zakresie zgodności orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności z zebranymi dokumentami lub z przepisami

dotyczącymi orzekania o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności oraz prawidłowości i jednolitości stosowania przepisów, standardów i procedur w postępowaniu orzeczniczym, przygotowuje projekty aktów prawnych dotyczących orzecznictwa o niepełnosprawności, udziela wyjaśnień zespołom orzekającym w zakresie obowiązujących przepisów i procedur oraz prawidłowości postępowania składów orzekających, prowadzi szkolenia dla członków wojewódzkich zespołów orzekających (lekarzy, psychologów, pedagogów, pracowników socjalnych, doradców zawodowych, przewodniczących i sekretarzy zespołów).

Wnioskodawca zrealizuje projekt w partnerstwie z organizacjami pozarządowymi wyłonionymi w otwartym naborze oraz współpracy z wojewódzkimi zespołami do spraw osób niepełnosprawnych jako organami administracji.

Główne zadania przewidziane do realizacji w projekcie, ze wskazaniem (o ile dotyczy): grup docelowych, planowanych terminów realizacji zadań oraz szacunkowych kosztów ich realizacji (w tym jako % budżetu projektu (kosztów bezpośrednich))

Zadanie 1: Analiza obecnie funkcjonującego systemu orzekania o niepełnosprawności i systemu świadczeń oraz innych instrumentów wsparcia z uwzględnieniem rozwiązań zagranicznych (planowany czas realizacji od III kw. 2025 r. - II kw. 2026 r.)

W zadaniu przeprowadzony zostanie przegląd i analiza funkcjonujących rozwiązań systemowych odnoszących się do systemu orzecznictwa o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności, w tym systemów rentowych i orzecznictwa dla celów edukacyjnych. W tym celu zostaną przeprowadzone konsultacje z pracownikami różnych systemów orzeczniczych z uwzględnieniem powiatowych i wojewódzkich zespołów.

Przeprowadzone również zostaną pogłębione wywiady zarówno ze środowiskiem osób z niepełnosprawnościami, jak również organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnościami, mające na celu jak najlepsze zdefiniowanie występujących barier i możliwości rozwoju systemu. Przenalizowane zostaną też doświadczenia wynikające z przeprowadzenia oceny służącej ustaleniu poziomu potrzeby wsparcia wraz z podstawami prawnymi oraz skutkami wprowadzenia tego rozwiązania. Dokonana zostanie analiza podstaw prawnych i doświadczeń wynikających z systemu orzekania dla celów ubezpieczeniowych, analiza podstaw prawnych i doświadczeń wynikających z funkcjonowania systemu orzekania w zakresie ustalenia potrzeby kształcenia specjalnego, w tym systemowych rozwiązań zawartych w opracowaniu pt. „Model edukacji dla wszystkich” stanowiącym efekt prac zespołu do spraw opracowania modelu kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, powołanego przez Ministra Edukacji Narodowej Zarządzeniem Nr 39 z dnia 13 października 2017 r. Przeprowadzona zostanie również analiza modelowych rozwiązań dotyczących oceny stanu zdrowia i funkcjonowania w systemie ochrony zdrowia, opracowanych w ramach projektu „Wypracowanie i wdrożenie systemu kompleksowej oceny funkcjonalnej w rehabilitacji z wykorzystaniem doświadczeń i rozwiązań zagranicznych” realizowanego w ramach programu POWER, Działanie 4.3 w okresie od 01.10.2020 r. – 31.12.2023.

Dokonana zostanie analiza co najmniej 2 rozwiązań zagranicznych dotyczących orzekania o niepełnosprawności, odpowiadającym projektowanemu systemowi ze względu na cel oraz uwarunkowania społeczne, kulturowe i demograficzne.

Szacunkowe koszty realizacji zadania 1: około 11,781 mln zł (7% kosztów bezpośrednich).

Kategorie kosztów: m.in. wynagrodzenia zespołu ds. systemów wsparcia osób z niepełnosprawnościami, zespołu ds. modelu orzeczniczego i oceny funkcjonalnej oraz zespołu ds. procedury i organizacji systemu orzekania (eksperti wewnętrzni i zewnętrzni)

Zadanie 2: Opracowanie modelu wieloaspektowej oceny, mającej na celu ustalenie niepełnosprawności i kwalifikację do instrumentów wsparcia (planowany czas realizacji: II kw. 2026 – I kw. 2027).

W ramach zadania opracowany zostanie model wieloaspektowej oceny, mającej na celu ustalenie niepełnosprawności, a także określenie zakresu oraz poziomu potrzeby kompensacji z wykorzystaniem różnych instrumentów, takich jak świadczenia, usługi, technologie wspomagające i szczególne uprawnienia. Model zostanie opracowany na podstawie metodologii oceny i terminologii zgodnej z KPON oraz zgodnie z biopsychospołecznym modelem funkcjonowania i niepełnosprawności ICF. Wybrane lub przygotowane zostaną narzędzia do przeprowadzania oceny wraz z narzędziami do oceny funkcjonalnej u dzieci z niepełnosprawnościami, uwzględniające powiązanie niepełnosprawności z kolejnymi etapami rozwoju psychoruchowego i społeczno-emocjonalnego dziecka. Zadanie dotyczące opracowania narzędzi przeprowadzone zostanie w odniesieniu do tych obszarów funkcjonowania dla których nie ma narzędzi do oceny lub narzędzia te nie opisują danego obszaru w pełnym zakresie. W wyniku realizacji zadania wypracowane zostaną kryteria ustalania niepełnosprawności oraz kryteria kwalifikacji do świadczeń i innych instrumentów wsparcia. Wypracowane zostaną zasady organizacji systemu orzekania o niepełnosprawności, z uwzględnieniem nadzoru oraz procedury orzeczniczej wraz z postępowaniem odwoławczym. W zadaniu opracowana zostanie struktura systemu orzecznictwa obejmująca optymalną sieć podmiotów orzecznich oraz ich lokalizację na podstawie danych

demograficznych, w tym odnoszących się do liczebności osób z niepełnosprawnościami w poszczególnych jednostkach podziału terytorialnego kraju, z uwzględnieniem zapewnienia równego dostępu bez względu na miejsce zamieszkania oraz dostępności w rozumieniu ustawy o zapewnieniu dostępności.

Szacunkowe koszty realizacji zadania 2: około 17,345 mln zł (10,60% kosztów bezpośrednich).

Kategorie kosztów: m.in.: wynagrodzenia zespołu ds. procedury i organizacji systemu orzekania, , zespołu ds. modelu orzeczniczego i oceny funkcjonalnej, zespołu ds. legislacji z zakresu orzekania o niepełnosprawności (eksperti wewnętrzni i zewnętrzni); koszty organizacji i przeprowadzenia badań;

Zadanie 3: Wypracowanie ostatecznego kształtu modelu wieloaspektowej oceny, mającej na celu ustalenie niepełnosprawności i kwalifikację do instrumentów wsparcia na podstawie wyników przeprowadzonych badań i konsultacji oraz przygotowanie rozwiązań legislacyjnych (planowany czas realizacji: IV kw. 2026 – II kw. 2027)

W zadaniu planuje się przeprowadzenie weryfikacji wstępnej wersji modelu wieloaspektowej oceny, mającej na celu ustalenie niepełnosprawności, kryteriów przyznawania prawnego statusu osoby z niepełnosprawnościami oraz kryteriów kwalifikacji do świadczeń i innych instrumentów kompensacyjnych, na podstawie przeprowadzonych konsultacji i badań. Opracowany zostanie ostateczny kształt organizacji systemu orzekania o niepełnosprawności oraz procedury orzeczniczej na bazie przeprowadzonych konsultacji. Weryfikacji poddany zostanie również model oceny orzeczniczej oraz poszczególne narzędzia diagnostyczne, głównie w oparciu o przeprowadzone badania, ale też wynik konsultacji.

W zadaniu przeprowadzone zostaną konsultacje społeczne w bezpośredniej formie (warsztaty regionalne), z reprezentatywnym udziałem środowiska osób z niepełnosprawnościami oraz osób z najbliższego otoczenia (16 warsztatów konsultacyjnych z udziałem co najmniej 480 osób, średnio 30 osób na każdym warsztacie). Przeprowadzone zostaną również konsultacje eksperckie z udziałem ekspertów reprezentujących środowiska akademickie, organizacje pozarządowe działające na rzecz osób z niepełnosprawnościami, w formie analizy wypracowanych rozwiązań oraz warsztatów konsultacyjnych (co najmniej 5 analiz eksperckich oraz co najmniej 5 warsztatów makroregionalnych z udziałem co najmniej 100 ekspertów, średnio 20 ekspertów na każdym warsztacie). Wynikiem przeprowadzonych konsultacji społecznych i eksperckich będzie przygotowany raport wraz z konkretnymi propozycjami ewentualnych zmian.

W zadaniu planuje się badanie mające na celu testowanie modelu i narzędzi do oceny funkcjonalnej. Badanie przeprowadzone zostanie na pilotażowej grupie osób, biorąc pod uwagę wiek i płeć oraz stopień niepełnosprawności i symbol przyczyny niepełnosprawności, a w przypadku osób do 16 r.ż. wiek oraz symbol przyczyny niepełnosprawności i obecność lub brak wskazań dotyczących konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji i konieczności stałego współdziałania na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Po przeprowadzeniu testowania dokonana zostanie ewaluacja modelu procedury orzeczniczej oraz narzędzi do oceny funkcjonalnej, a także przygotowane zostaną propozycje weryfikacji przygotowanych rozwiązań legislacyjnych, rozwiązań systemowych dotyczących aktów wykonawczych do ustawy zawierających m.in. formularze wypracowanych narzędzi. W wyniku podjętych działań przygotowane zostaną ostateczne propozycje aktów legislacyjnych dotyczących rozwiązań systemowych orzekania o

niepełnosprawności, modelu kompleksowej oceny funkcjonowania i oceny potrzeb związanych z niepełnosprawnością oraz organizacji systemu, a także procedury orzekania i kwalifikacji do świadczeń i innych instrumentów kompensujących.

Szacunkowe koszty realizacji zadania 3: około 16,854 mln zł (10,30% kosztów bezpośrednich).

Kategorie kosztów: m.in.: wynagrodzenia zespołu ds. procedury i organizacji systemu orzekania, zespołu ds. modelu orzeczniczego i oceny funkcjonalnej, zespołu ds. konsultacji społecznych i eksperckich, zespołu ds. ewaluacji modelu orzeczniczego oraz testowania narzędzi oceny funkcjonalnej zespołu ds. legislacji z zakresu orzekania o niepełnosprawności (eksperti wewnętrzni i zewnętrzni) oraz koszty organizacji i przeprowadzenia badań; koszt organizacji i przeprowadzenia warsztatów konsultacyjnych, koszty przygotowania ekspertyz.

Zadanie 4: Wypracowanie jednolitego systemu świadczeń obejmującego funkcjonujące obecnie świadczenia i instrumenty wsparcia wraz z rozwiązaniami legislacyjnymi (planowany czas realizacji: I kw. 2026 – II kw. 2027)

W ramach zadania wypracowany zostanie prosty i jednolity system świadczeń obejmujący funkcjonujące obecnie świadczenia i instrumenty wsparcia, w tym system konwersji dotychczasowych świadczeń na nowe. System opracowany zostanie przy założeniu zapewnienia pełnej indywidualizacji (bezpośrednie powiązanie ich rodzaju i wysokości z zakresem i poziomem potrzeby wsparcia, określonym w ramach procedury orzeczniczej) i uproszczeniu świadczeń. Wypracowane rozwiązania będą komplementarne poprzez powiązanie kwalifikacji do świadczeń z adresowaniem innych instrumentów kompensujących, takich jak m.in. usługi społeczne, technologie wspomagające, uprawnienia i ulgi.

Przygotowane zostaną propozycje rozwiązań legislacyjnych jednolitego systemu świadczeń oraz adresowania pozostałych instrumentów wsparcia.

Szacunkowe koszty realizacji zadania 4: około 11,945 mln zł (7,3% kosztów bezpośrednich).

Kategorie kosztów: m.in. wynagrodzenia zespołu ds. systemów wsparcia osób z niepełnosprawnościami oraz zespołu ds. legislacji z zakresu systemu wsparcia osób z niepełnosprawnościami (eksperti wewnętrzni i zewnętrzni).

Zadanie 5: Przygotowanie systemu informatycznego przeznaczonego do standaryzacji i zarządzania wszystkimi zadaniami składającymi się na proces orzekania o niepełnosprawności oraz kwalifikacji do świadczeń i innych instrumentów wsparcia (planowany czas realizacji: III kw. 2026 - I kw. 2028).

W zadaniu przewiduje się modelowanie (analiza i określenie wymagań zamawiającego), projektowanie systemu oraz aplikacji, programowanie oraz dokumentowanie, testowanie i walidacje, wdrożenie nowego systemu informatycznego, eksploatacje systemu oraz jego ewaluacje. Poza gromadzeniem, przetwarzaniem i raportowaniem danych system informatyczny będzie służył wymianie danych i standaryzacji zarządzania informacjami w poszczególnych systemach orzeczniczych jak i innych podmiotach, które będą uzyskiwać informacje na potrzeby realizacji zadań określonych w odrębnych ustawach. Efekty realizacji zadania będą kierunkowe w zakresie standaryzacji i integracji zarządzania informacją w systemach orzeczniczych.

Szacunkowe koszty realizacji zadania 5: około 55,798 mln zł (34,10% kosztów bezpośrednich).

Kategorie kosztów: wynagrodzenia zespołu ds. procedury i organizacji systemu orzekania, zespołu ds. modelu orzeczniczego i oceny funkcjonalnej, zespołu ds. ewaluacji modelu orzeczniczego oraz testowania narzędzi oceny funkcjonalnej (eksperti wewnętrzni i zewnętrzni); opracowanie koncepcji, prace informatyczne.

Zadanie 6: Opracowanie narzędzia informatycznego z platformą e-learningową stanowiącego moduł merytoryczny dla personelu orzeczniczego oraz przeprowadzenie szkoleń dla kadry orzeczniczej i pracowników administracyjnych (planowany czas realizacji: III kw. 2026 – I kw. 2028).

W ramach realizacji zadania opracowana zostanie koncepcja i model narzędzia informatycznego w połączeniu z opisem funkcjonalności, zgodnie z jego przeznaczeniem i celami. Wypracowany zostanie również mechanizm i sposoby aktualizacji informacji treści na platformie wynikający ze zmieniających się uwarunkowań zdrowotnych i środowiskowych niepełnosprawności. W zadaniu wypracowane narzędzie informatyczne z platformą e-learningową zostanie wdrożone i wykorzystane do realizacji części szkoleń.

Platforma służyć będzie merytorycznej i organizacyjnej standaryzacji zadań realizowanych przez orzeczników i pracowników administracyjnych oraz wprowadzeniu jednolitych standardów przygotowania i podnoszenia kwalifikacji przez kadrę systemu orzekania, w szczególności specjalistów odpowiedzialnych za przeprowadzanie wieloaspektowej oceny z zastosowaniem wypracowanych w przedmiotowym projekcie narzędzi diagnostycznych. Z uwagi na zmieniające się uwarunkowania zdrowotne i środowiskowe niepełnosprawności platforma zagwarantuje możliwość odpowiedniego reagowania na pojawiające się nowe zjawiska w obszarze zdrowia, funkcjonowania oraz rozwoju instrumentów kompensujących potrzeby wynikające z niepełnosprawności. Przygotowane zostaną

zróżnicowane formy i narzędzia służące przygotowaniu i stałemu podnoszeniu kompetencji kadry orzeczniczej, takich jak wzory dokumentacji oraz narzędzi do oceny, prezentacji, przewodników i instrukcji do oceny, filmów instruktażowych, *video explainerów*, testów sprawdzających, webinarów, bazy dobrych praktyk orzecznich.

W ramach zadania przewiduje się przygotowanie i przeprowadzenie szkoleń dla kadry specjalistów dotyczących nowego systemu orzekania, w tym szkoleń informatycznych.

Projekt zakłada zaangażowanie w proces orzeczniczy, a tym samym przeszkolenie, m.in. lekarzy, fizjoterapeutów, psychologów, doradców zawodowych oraz innych osób dysponujących doświadczeniem w badaniu potrzeb osób w różnym zakresie zdrowotnym, którzy będą stanowili specjalistyczną kadrę orzeczniczą. Przewiduje się, że oprócz specjalistów przeszkoleni zostaną także pracownicy administracyjni. Szkolenia odbędą zgodnie z założeniami nowego modelu systemu orzekania. Założeniem jest przeszkolenie ponad 2 tys. specjalistów oraz ponad 1 tys. pracowników administracyjnych.

Przeprowadzone zostaną szkolenia z programem podstawowym w formie bezpośredniej oraz szkolenia rozwijające i uzupełniające z wykorzystaniem narzędzia informatycznego z platformą e-learningową. Przeprowadzenie szkoleń z programem zaawansowanym, w formie bezpośredniej dla osób dysponujących już odpowiednim doświadczeniem i kwalifikacjami, które będą pełnić rolę superwizorów w projektowanym systemie orzekania o niepełnosprawności.

Szacunkowe koszty realizacji zadania 6: około 19,963 mln zł (12,2% kosztów bezpośrednich)

Grupa docelowa: kadra orzekająca o niepełnosprawności oraz specjaliści pracujący na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

Kategorie kosztów: wynagrodzenia zespołu ds. procedury i organizacji systemu orzekania, zespołu ds. modelu orzeczniczego i oceny funkcjonalnej, zespołu ds. ewaluacji modelu orzeczniczego oraz testowania narzędzi oceny funkcjonalnej, zespołu ds. opracowania programów, organizacji i przeprowadzania szkoleń (eksperti wewnętrzni i zewnętrzni); opracowanie koncepcji narzędzia informatycznego z platformą e-learningową stanowiącego moduł merytoryczny, opracowanie narzędzi e-learningowych, koszty przeprowadzenia szkoleń.

Zadanie 7. Dostosowanie struktury administracyjnej i organizacyjnej systemu orzekania o niepełnosprawności do zaprojektowanych nowych rozwiązań (planowany czas realizacji: III kw. 2026 – I kw. 2028).

Na podstawie opracowanej koncepcji dotyczącej struktury systemu orzekania z uwzględnieniem sieci podmiotów orzecznich przeprowadzone zostaną działania związane z wdrożeniem poszczególnych elementów takich jak: zarządzanie informacją i przebieg procedury orzecznich w środowisku cyfrowym z zastosowaniem systemu IT, zarządzanie pracą personelu orzecznich z wykorzystaniem platformy e-learningowej. Wymagać to będzie wyodrębnienia centralnego podmiotu odpowiadającego za koordynację, nadzór, wdrażanie i monitorowanie standardów oraz przygotowanie i kwalifikację personelu orzecznich. Zadanie obejmować będzie również wyodrębnienie jednostek terenowych systemu orzekania wraz z dostosowaniem ich infrastruktury do potrzeb nowego systemu. Istotnym elementem struktury administracyjnej systemu będzie przygotowanie i wzmocnienie organu nadzoru do wdrożenia nowo zaprojektowanych rozwiązań dotyczących systemu orzekania. Planuje się także wdrożenie do struktury administracyjnej wypracowanego systemu informatycznego oraz narzędzia internetowego wraz z platformą e-learningową. Zakłada się, że wdrożenie nowych rozwiązań poprawi efektywność systemu orzecznich, przyczyni się do powstania systemu

wparcia adekwatnego do zindywidualizowanych potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Szacunkowe koszty realizacji zadania 7: około 29,944 mln zł (18,3% kosztów bezpośrednich).

Kategorie kosztów: m.in.: utworzenie i przygotowanie infrastruktury centralnego i terenowych jednostek systemu orzeczniczego dla przygotowania i wzmocnienia nadzoru nad systemem (zakup nieruchomości, wyposażenia, sprzętów lub remonty, adaptacja pomieszczeń, zapewnienie infrastruktury dla systemu IT i platformy e-learningowej).

Zadanie 8: Koszty pośrednie: koszty działań informacyjno-promocyjnych (np. zakup materiałów promocyjnych i informacyjnych, zakup ogłoszeń prasowych, utworzenie i prowadzenie strony internetowej o projekcie, oznakowanie projektu, plakaty, ulotki), koszty koordynatora projektu oraz innego personelu zaangażowanego w zarządzanie, rozliczanie, monitorowanie projektu lub prowadzenie innych działań administracyjnych w projekcie, w szczególności koszty wynagrodzenia tych osób, ich delegacji służbowych i szkoleń, koszty personelu obsługowego (obsługa kadrowa, finansowa, administracyjna, sekretariat, kancelaria, obsługa prawna, w tym dotycząca zamówień) na potrzeby funkcjonowania jednostki, koszty obsługi księgowej, koszty utrzymania powierzchni biurowych.

Grupa docelowa: zespół Lidera oraz Partnerów biorących udział w realizacji projektu. W zakresie działań informacyjnych – społeczeństwo.

Szacunkowe koszty realizacji zadania 8: około 16,370 mln zł (10% kosztów bezpośrednich).

Czy projekt będzie realizowany w partnerstwie?

Tak

Podmioty, które będą partnerami w projekcie, z uzasadnieniem wyboru partnerów w kontekście realizowanych przez nich zadań

Projekt realizowany będzie w partnerstwie z maksymalnie 3 organizacjami pozarządowymi posiadającymi łącznie doświadczenie w realizacji działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami, doświadczenie w realizacji projektów mających także na celu wypracowanie rozwiązań o charakterze systemowym lub modelowym, doświadczenia w realizacji projektów w partnerstwie z podmiotami publicznymi, doświadczenie we współpracy z lekarzami orzecznikami w zakresie wdrażania modelu biopsychospołecznego, organizacji spotkań eksperckich kadrami naukowymi.

Zaangażowanie organizacji pozarządowych pozwoli na spełnienie wysokich standardów zapewnienia dostępności na rzecz osób ze szczególnymi potrzebami, które dotyczyć będą zarówno poszczególnych działań, jak i produktów projektu oraz realizację projektu z uwzględnieniem założeń i celów Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych, a także zapewni najwyższej jakości kadrę merytoryczną w zakresie projektowanych zmian (system orzekania w Polsce, diagnoza funkcjonalna, ICF, wdrożenie zmiany organizacyjnej).

Realizacja projektu w partnerstwie przyczyni się do osiągnięcia planowanych rezultatów i produktów projektu. Zasada partnerstwa będzie realizowana poprzez włączenie przedstawicieli partnerów społecznych we wdrażanie funduszy unijnych. W projekcie powołany zostanie komitet sterujący, w którym zasiądą przedstawiciele wszystkich współpracujących stron. Zadaniem Komitetu sterującego będzie merytoryczne zarządzanie projektem, podejmowanie strategicznych decyzji oraz opiniowanie i akceptowanie kluczowych rozwiązań i produktów.

Czy projekt będzie projektem grantowym?

Nie

Przewidywany termin złożenia wniosku o dofinansowanie:

II kwartał 2025 r.

Przewidywany okres realizacji projektu

III kw. 2025 – I kw. 2028

Szacowany budżet projektu

Szacowana kwota wydatków w projekcie w podziale na lata i ogółem (PLN):

w roku 2025: 4 800 000 zł

w roku 2026: 57 400 000 zł

w roku 2027: 94 780 000 zł

w roku 2028: 23 020 000 zł

w tym koszty pośrednie : ok. 16 370 000 zł

koszty ogółem (łącznie koszty bezpośrednie i pośrednie): 180 000 000 zł.

Wymagany wkład własny beneficjenta (PLN): nie

Szacowany wkład UE (PLN): 148 536 000,00 zł.

Cross-financing:

Tak

- kwota 27 000 000,00 PLN

- procent: 15%

Rodzaj planowanych wydatków w ramach cross-financingu: zakup nieruchomości, zakup systemu IT, remont i adaptacja pomieszczeń.

Zakładane efekty projektu wyrażone wskaźnikami

Wskaźniki rezultatu

Nazwa wskaźnika: Liczba specjalistów przeszkolonych z zakresu oceny na podstawie kompleksowego modelu orzekania o niepełnosprawności

Wartość docelowa dla projektu: 2000

Wskaźniki produktu

Nazwa wskaźnika: Kompleksowy model orzekania o niepełnosprawności

Wartość docelowa dla projektu: 1

Szczegółowe kryteria wyboru projektu

Kryteria dostępu

Kryterium 1. Projekt będzie realizowany w partnerstwie z maksymalnie trzema Partnerami.

Partnerem w projekcie mogą być organizacje pozarządowe posiadające potencjał kadrowy oraz doświadczenie w zakresie działalności na rzecz osób z niepełnosprawnościami, diagnozy funkcjonalnej z wykorzystaniem ICF, systemu orzekania w Polsce.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Kryterium weryfikowane na podstawie treści złożonego wniosku.

Wymagane będzie posiadanie przez każdego z Partnerów co najmniej 5-letnie doświadczenie w prowadzeniu działalności dotyczącej aktywizacji i włączenia społecznego osób z niepełnosprawnościami lub doświadczenie w prowadzeniu działań w zakresie diagnozy funkcjonalnej z wykorzystaniem ICF. 5-letnie doświadczenie weryfikowane będzie na podstawie przedstawionych dowodów np. poprzez prowadzone projekty, publikacje, dotychczasowe rezultaty, umowy itp.

Partnerzy muszą posiadać odpowiedni potencjał kadrowy i organizacyjny. Wymagane będzie zapewnienie łącznie przez organizacje pozarządowe wyspecjalizowanej oraz doświadczonej kadry w zakresie systemu wsparcia OzN, diagnozy funkcjonalnej, ICF, systemu IT, w tym:

- pracowników posiadających doświadczenie w realizacji zadań związanych z bezpośrednim wsparciem osób z niepełnosprawnościami, reprezentujących różne specjalizacje, jak asystenci osobiści, instruktorzy niezależnego życia, trenerzy pracy, fizjoterapeuci, ergoterapeuci, trenerzy orientacji przestrzennej, tyflopedagodzy, terapeuci zajęciowi, psychologodzy, pedagogodzy
- pracowników posiadających doświadczenie w stosowaniu instrumentów wieloaspektowej oceny funkcjonowania, min. 4 osoby, każda co najmniej 4-letnie doświadczenie,
- ekspertów posiadających doświadczenie w opracowywaniu narzędzi do badania funkcji ciała z wykorzystaniem ICF, stopień minimum doktora, min. 2 osoby, co najmniej 4-letnie doświadczenie,
- lekarzy posiadających praktyczną wiedzę w stosowaniu ICF, stopień minimum doktora, min. 2 osoby, co najmniej 4-letnie doświadczenie,
- ekspertów w zakresie praktycznego stosowania ICF, przygotowywania profili kategoryalnych, wdrażania testowych rozwiązań w sektorze, zdrowia/edukacji/polityki społecznej, min. 1 osoba, stopień minimum doktora, co najmniej 4-letnie doświadczenie,
- eksperta w zakresie modelowania i szacowania kosztów wdrożonych rozwiązań, minimum stopień doktora, co najmniej 4-letnie doświadczenie,
- eksperta w zakresie wdrażania zmiany organizacyjnej/procesowej, minimum stopień doktora, co najmniej 4-letnie doświadczenie,

- eksperta w zakresie analizy biznesowej systemów IT z zakresu ochrony zdrowia/edukacji/polityki społecznej, posiadającego praktyczną wiedzę dot. wykorzystania ICF w modelowaniu systemów IT, co najmniej 4-letnie doświadczenie.

Kryterium 2. Każdy z Partnerów projektu podczas realizacji zadań w projekcie zatrudni lub oddeleguje co najmniej 1 osobę z niepełnosprawnościami do realizacji przypisanych do niego zadań (każda z osób na co najmniej cały etat i na cały okres realizacji projektu).

Opis uzasadnienie kryterium:

Kryterium ma na celu promowanie zaangażowania osób z niepełnosprawnością w projektach współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej. Osoba z niepełnosprawnością to osoba w rozumieniu Wytycznych dotyczących realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027. Kryterium weryfikowane na podstawie treści złożonego wniosku o dofinansowanie projektu. Koszt wynagrodzenia osoby z niepełnosprawnością może być kwalifikowany zarówno w ramach kosztów pośrednich, jak i bezpośrednich projektu.

Podpis osoby upoważnionej do podejmowania decyzji w zakresie Roczego Planu Działania

Miejscowość, data:

Podpis osoby upoważnionej:

Data zatwierdzenia fiszki w ramach Roczego Planu Działania:
(wypełnia Instytucja Zarządzająca)